¹⁸ Zob. przyp. 16.

¹⁹ Tamże.

²⁰ Por. Kot: Szkolnictwo s. 198 n.

²¹ Zob. przyp. 5.

²² Tamże.

²³ Tamże.

divisit in decanatus melcensem et ropsiciensem, ex decanatu autem iaslensi fit decanatus dracomontensis. Spatio ann. 1602—1604, divisione decanatus ropsiciensis facta, a Bernardo cardinale Maciejowski decanatus stryoviensis suscitatus est. Tandem pro 6 paroeciis scepusiensibus, an. 1604 dioecesi Cracoviensi allectis, Petrus Gembicki episcopus an. 1643 decanatum scepusiensem instituit. Quattuor paroeciis a decanatu dobciciensis avulsis, Casimirus episcopus Lubiński an. 1711 decanatum neoforensem auxit. Postremo Ignatius Caietanus praesul Sołtyk, die 5 VII 1765 an. ademptos archidiaconatui Sandeciensi 4 decanatus nempe beciensem, boboviensem, iaslensem, dracomontensem, continentes simul 71 paroecias et quasi paroecias, eosdem archidiaconatui Voiniciensis annexit. Quo factum est, ut ante an. 1772 archidiaconatu Sandeciensi 2 officialatus: alter Sandeciensis cum decanatibus sandeciensi, neoforensi et scepusiensi, alter Pilsnensis cum decanatibus pilsnensi, meleciensi, ropsiciensis et stryoviensi, simul fere 130 paroecias et quasi paroecias amplectentes, continerentur.

Amplissima tempora, quae hac in commentatione proponuntur, inferiore suo limite annos dilaceratae Poloniae (an. 1772), seponumero cum plura exstarent historiae documenta, iniens XIX saeculum, superiore autem limite ipsa cuiusque delineati instituti primordia complectuntur.

Si in ipsas res intendimus, commentatio haec praebet materiem copiamque certo quodam schemate traditam. Cuius paroeciae describendae praemittuntur monumenta ordinatim data: manuscripta, typographica, studiisque commentata. Dicere praestat, istam commentationem fundatam esse super praestantia archivalia documenta, quae tum ex ecclesiasticis archiivis Metropolitanae Curiae Cracoviensis, tum ex archivis Dioecesanis Tarnoviae, Premislae, Sandomiriae postis, tum ex tabulariis singularum paroeciarum, tum deinde ex collectionibus archivorum Reipublicae, id est ex Principali Archivo actorum veterum Varsaviae atque ex archivo Palatinatus Cracoviae, Resoviae sedem Premislae habente, petita depromptaque sunt.

Schema, secundum quod instituta socialia eademque ecclesiastica describuntur, his. 14 habetur: A. Rerum memoria instituti, patronatus (prima de isto loco notitia, lege germanica locatio facta, paroeciae fundatio et erectio, prima de paroecia mentio). B. Paroeciae ambitus (fines paroeciae eiusque rura ad an. 1772). C. Habitantium numerus (a XIV saec. ad iniens XIX saec. nummo S. Petri visitationibusque episcoporum cognitus). D. Ecclesia paroecialis (aedificatio, quaedam structurae mutatio, tutela ecclesiae paroecialis). E. Aliae ecclesiae (eidem nuntii). F. Valetudinarium eiusque templum, aegrotantium numerus (valetudinarii eiusque templi fundatio et erectio eorumque structio atque quaedam structionis mutatio). G. Fidelium constitutio, numerus sodalium (fraternitates collegiaeque artificum). H. Schola, discipulorum numerus (prima mentio, scholae aedificium. in favorem scholae legata). J. Sacrae peregrinationes (nuntii de locis harum peregrinationum ante dilaceratam Poloniam factarum). K. Piae ad plebem missiones. L. Collegia (fundationes, erectiones et quibus legibus ecclesiae collegiales. praepositurae ac mansionariorum collegia reguntur). M. Praebendae atque altariorum munera (fundationes, erectiones, patronatus). N. Imagines prodigiales. O. Cetera alia.